
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE  

pentru completarea Anexei nr. 22 – „Regulament de 
organizare şi funcţionare al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău” la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 149/2024  
 
Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău,  de iniţiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr.  9977/19.06.2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat la  
nr. 9978/19.06.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău nr. 23556/16.06.2025 înregistrată la Consiliul Județean 
Buzău sub nr. 9836/17.06.2025; 

- prevederile art. 4 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 149/2024 
pentru actualizarea numărului de personal, numărului de funcţii publice, 
organigramei, statului de funcţii şi Regulamentelor de Organizare şi 
Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău aprobate prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 293/2023, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a” și „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „b”  şi 

art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.I.  Anexa nr. 22 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 149/2024, 

cu modificările și completările ulterioare se completează după cum urmează: 



 
 
 
Art.14 lit B pct. 3 se completează cu o nouă teză cu următorul conținut: 

„Capacitatea fiecărui serviciu social este: 
- modulul rezidențial de tip familial „Frații”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Adolescenții”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Temerarii”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Rază de soare”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Casa speranței”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Colț Alb”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Liceenii”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Violeta”- 6 locuri.” 

 
Art.II. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 149/2024 se completează 

conform  prevederilor prezentei hotărâri. 
 
Art.III. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 Art.IV. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău și Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău, precum și publicarea pe site-ul autorității 
publice județene.  

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 

                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
 

         MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
NR. 146 
BUZĂU, 26 IUNIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri. 
 
(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ) 

 



      CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          DIRECȚIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
         Nr. 9978/19.06.2025 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru completarea Anexei  

nr. 22 – „Regulament de organizare şi funcţionare al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău” la Hotărârea Consiliului Județean  

Buzău nr. 149/2024  
 
 
 Potrivit art. 14 lit B punctul 3 din Anexa nr. 22 la HCJ nr. 149/2024 
pentru actualizarea numărului de personal, numărului de funcţii publice, 
organigramei, statului de funcţii şi Regulamentelor de Organizare şi 
Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău aprobate prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 293/2023, 
capacitatea Serviciului Module Rezidențiale de Tip Familial din structura 
Direcției de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzau a fost stabilită  
pentru întreaga structură, respectiv “48 locuri repartizate în 8 locații”. 
 Prin procesul verbal de control de monitorizare întocmit de către Agenția 
Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău în urma vizitei de 
monitorizare efectuate, s-a dispus măsura stabilirii și aprobării capacității pe 
fiecare dintre cele 8 servicii sociale din structura Serviciului Module 
Rezidențiale de Tip Familial.  
 Potrivit prevederilor art.123 alin  (5)  din Legea nr.  272 /2004 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare “apartamentul este locuinţa care acoperă necesităţile 
esenţiale de odihnă, preparare a hranei, educaţie şi igienă, asigurând 
exigenţele minimale pentru un număr de maximum 6 copii, pentru care a fost 
stabilită măsura plasamentului în regim de urgenţă sau, după caz, a 
plasamentului, în condiţiile prezentei legi.“  
 Potrivit prevederilor art. 173, alin 2 lit c din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, consiliul județean, în exercitarea atribuțiilor conferite prin 
actul normativ aprobă, la propunerea președintelui, regulamentul de 
organizare și funcționare instituțiilor instituțiilor publice de interes județean. 
 În consecință, se impune completarea art. 14 lit B punctul 3 din Anexa 
nr. 22 la HCJ nr. 149/2024  cu prevederi privind capacitatea individuală a celor 
8 servicii sociale.  
 Precizăm că propunerile au fost avizate de Colegiul Director al DGASPC 
Buzău.  
 Având în vedere cele prezentate, susţinem proiectul de hotărâre în 
forma iniţiată. 
  

DIRECTOR EXECUTIV, 
MIRELA OPREA 

 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

          PREȘEDINTE 
   Nr. 9977/19.06.2025 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru completarea Anexei 
nr. 22 – „Regulament de organizare şi funcţionare al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău” la Hotărârea Consiliului Județean  

Buzău nr. 149/2024  
 

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 149/2024 a fost aprobat 
Regulamentul de Organizare și Funcționare a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău, care, la art. 14 din Anexa nr. 22 
stabilește capacitățile serviciilor sociale din structura instituției publice de 
interes județean.  

Urmare a controlului de monitorizare efectuat la începutul anului 
2025, Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău a 
recomandat stabilirea și aprobarea capacității pentru fiecare serviciu social 
din structura Serviciului Module Rezidențiale de Tip Familial. 

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  

 

PREȘEDINTE, 

LUCIAN ROMAȘCANU 



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
referitoare la propunerea  de modificare a  Regulamentului  

de Organizare şi Funcţionare a 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău ( D.G.A.S.P.C. Buzău)  
 

Potrivit legislaţiei incidente în domeniul asistenţei sociale, Direcţia 
generală de asistenţă socială şi protecţia a copilului Buzău (D.G.A.S.P.C. 
Buzău) este instituţia publică de interes judeţean, înfiinţată şi organizată în 
subordinea Consiliului Judeţean Buzău, autoritate publică locală competentă 
sa aprobe structura organizatorica, statul de funcţii al instituţiei, precum si 
regulamentul de organizare şi funcţionare. 

În anul 2024 a fost adoptată  Hotarârea nr. 149/28.06.2024 a 
Consiliului Județean Buzău pentru actualizarea numărului de personal, 
numărului de funcții publice, organigramei, statului de funcții și 
Regulamentelor de Organizare și Funcționare ale D.G.A.S.P.C. Buzău 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.293/2023.  

În conformitate cu Anexa nr.22 la HCJ nr.149/2024, art.14, lit.B., 
punctul 3, capacitatea Serviciului module rezidențiale de tip familial Buzău   
a fost stabilită astfel: ,,capacitate 48 de locuri repartizate în 8 locații”. 

Prin Procesul verbal de control de monitorizare în teren a Serviciului 
Module Rezidențiale de Tip Familial, înregistrat cu nr.7283/16.04.2025, 
întocmit de Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău, s-a 
dispus ca măsura ,,stabilirea și aprobarea capacității serviciului rezidențial 
module de tip familial,,Frații” printr-un document asumat de conducerea 
DGASPC Buzău în conformitate cu art.26^1 alin.1, lit.f din Legea 
nr.197/2012 privind asigurarea calității serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare și cu Ordinul nr. 25/2019 privind aprobarea 
standardelor minime de calitate pentru servicii sociale de tip rezidențial 
destinate copiilor din sistemul de protecție specială – M VI, Standard 1-
S1.2”, cu termen de realizare data de 30.06.2025. 

Având în vedere măsura sus-mentionată, propunem modificarea 
Regulamentului de Organizareș Funcționare al DGASPC Buzău (Anexa nr.22 
la HCJ nr.149/28.06.2024) în sensul că la art.14,,Servicii sociale din 
structura DGASPC Buzău”, lit.B, punctul 3 Serviciul module rezidențiale de 
tip familial Buzău va avea următorul conținut: 

3. Serviciul module rezidenţiale de tip familial Buzău, care are în 
structură modulele rezidenţiale de tip familial „Fraţii”, „Adolescenţii”, 
„Temerarii”, „Raza de soare”, „Casa speranţei”, „Colţ Alb”, „Liceenii” şi 
„Violeta”.  

Are sediul administrativ în mun. Buzău,  str. Bistriţei nr. 41,  jud. 
Buzău, şi misiunea de a asigura un climat de tip familial benefic pentru 
dezvoltarea armonioasă a personalităţii copiilor şi tinerilor, prin accesul 
acestora pe o perioadă determinată la găzduire, protecţie, creştere, îngrijire, 



educaţie nonformală şi informală, sprijin emoţional, consiliere, dezvoltarea 
deprinderilor de viaţă independentă, în vederea re/integrării familiale şi 
socio-profesionale.(Capacitate totala 48 locuri, repartizate astfel: 

- modulul rezidențial de tip familial „Frații”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Adolescenții”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Temerarii”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Rază de soare”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Casa speranței”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Colț Alb”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Liceenii”- 6 locuri; 
- modulul rezidențial de tip familial „Violeta”- 6 locuri.) 
 
În considerarea celor expuse, propunem iniţerea proiectului de 

hotărâre a Consiliului Judeţean Buzău pentru aprobarea modificării 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a DGASPC Buzău . 

 
Cu stimă, 

DIRECTOR EXECUTIV, 
LOREDANA ELENA DOROBANȚU 

 
 
 
 

                                                              Serviciul Juridic si Contencios 
                                                                    Cons.Jur. Rotaru Lenuța 


	PROIECT HOT dgaspc modificare capacitate smrtf
	raport
	referat
	N.F.Modificare ROF DGASPC Bz (Anexa 22 la HCJ nr.149 din 28.06.2024 - 20.06.2025

